CAPVT VIII.

Non solum superflua, sed etiam necessaria interdum erogare, vel preceptum, vel consilium est.

DE NECESSARIIS naturæ vel personæ, an sit eleemosyna facienda, multa disputant Theologi, sed quoniam hæc satis accuratè traduntur à multis, ac præsertim ab ijs, qui casus conscientiæ tractant, attingam hoc loco solum capita rerum.

P R I M V M igitur de necessario naturæ propriè non videtur eleemosyna fieri debere, nisi fortè publica aliqua persona, ex qua salus Reipublicæ penderet, in extrema necessitate versetur. Id enim exigit ordo charitatis, vt non diligamus proximum magis quàm nos ipsos, nisi fortè ex proximi alicuius salute, vt diximus, salus penderet Reipub. vniuersæ.

S E C V N D O, de necessario personæ, vel statui, sed superfluo naturæ eleemosyna fieri debet pauperibus necessitatem naturæ patientibus. Nam & id postulat ordo charitatis, vt pluris faciamus vitam proximi nostri, quàm statum & conditionem nostram.

T E R T I O, non semper est necesse donare, sed tunc solum, cum egenti neque per mutuum, neque per venditionem, neque alia ratione succurri potest. Nam si quis fortè vno in loco pecunijs egebat, quibus in alio abundet, satis erit ei pecunias mutuo dare: & hoc ipsum genus est eleemosynæ, iuxta illud. Psal. III. *Iucundus homo qui miseretur, & commodat.* Et Ecclesiastici 29. *Fenerare proximo tuo in tempore necessitatis illius.* Vbi per vocem, *fenerare*, nihil aliud nisi mutuare intelligendum est. Itaque Tobias, qui multis pauperibus plurima largiebatur, Gabelo tamen egenti, sed alioqui locupletis non donauit, sed sub chirographo pecunias mutuo dedit. Sic etiam, si absque mutuo, sola venditione, necessitati proximorum subueniri possit, id solum præstare debemus, quemadmodum Patriarcha Ioseph in summa annonæ caritate ijs, qui pecunias habebant, non donauit frumenta, sed vendidit.

Q V A R T O, dare in eleemosynam tantum de suis rebus, vt non possit quis deinceps viuere secundum dignitatem proprii status, vitium est, nisi velit is mutare statum, aut occurrat extrema necessitas proximi, aut grauis necessitas Reipub. Debet enim vnusquisque pro conditione sua honestè viuere, & famæ, atque honori suo consulere. Neque vlllo modo decet, cessante necessitate (vt diximus) extrema proximorum, aut graui Reipub. vt qui Doctoris munere fungitur neque libros, neque vestes, neque alia conuenientia proprio gradui sibi retineat: & qui militiam profitetur, arma omnia, & equos, ac cætera instrumenta bellica pauperibus tribuat. Si quis tamen statum mutare velit, & sæculo valedicens ordinem monasticum profiteri incipiat, is poterit, ac debebit iuxta verbum Domini Matth. 9. vendere omnia, & pauperibus dare.

Quamuis autem hæc doctrina vera sit, & non solum à Sancto Thoma in 2. 2. q. 32. artic. 6. Sed etiam ab alijs Theologis communiter tradi solet: tamen quoniam proni sunt homines ad retinendum magis quàm ad largiendum, & plerumque amplificat necessitates suas, & extenuant alienas: & ideo sententia ista communis restringenda videtur ex parte diuitum, & dilatanda ex parte pauperum.

Itaque tunc solum vitium censeri deberet, nimis multum de rebus suis proximo largiri, quando valde magnum detrimentum pateretur persona largientis, & non occurreret proximi necessitas nisi

A communis & leuis. Contra autem non vitium, sed virtus existimari deberet, liberaliter sua profunderet, etiam cum detrimento proprii status, quando vel grauis occurreret necessitas proximi, vel non adeo graue detrimentum persona dantis pateretur. Certè enim exempla Scripturæ & Patrum id nobis apertissimè persuadent. Nam vidua illa, quæ totum victum suum misit in donaria Dei, non reprehenditur, sed laudatur à Christo, Luc. 21. & Apostolus 2. ad Cor. 8. Macedones laudat, quod non solum secundum virtutem, sed etiam supra virtutem eleemosynas fecerint.

B Neque repugnat huic sententiæ, quod in eodem loco adiungitur: *Non vt alijs sit remissio, vobis autem tribulatio.* Non enim significatur his verbis, nõ licere aliquid pati, vt succurratur necessitatibus aliorum, sed non debere ita fieri eleemosynam, vt is, qui accipit, fiat ditior, quàm is, qui dat; & incipiat, qui pauper erat, habere superflua; qui diues erat, carere etiã necessarijs. Ipse enim Beatus Apostolus non sine aliquo detrimento non solum personæ, sed etiam naturæ donabat populis id, quod iure exigere potuisset, & labore manuum se, ac suos, vt poterat, sustentabat. Actor. 20. & 1. ad Cor. 9.

C Sanctus Martinus cum pauperi occurrenti dimidium chlamidis dedit, non superfluum, sed planè necessarium dedit. Nam vt Sulpitius in eius vita, ca. 2. scribit, nihil præter chlamydem, qua indutus erat, habebat; iam enim reliqua in opus simile consumpserat. Quàm autem id fuerit Christo gratum, testatur idem Sulpitius in eodem loco.

S G R E G O R I V S N A Z I A N Z E N V S, in oratione de obitu Gregorij patris sui, parentem valde commendat, quod non tantum superflua, sed etiam quæ necessaria sibi erant, pauperibus largiri solitus esset.

S A M B R O S I V S, cum non solum omnia sua, sed etiam Ecclesiæ sacra vasa conflat, ac pauperibus dari iussisset: de hoc facto suo ita scripsit in 2. lib. de officijs, cap. 28. *Hoc, inquit, maximum incentiuum misericordie, vt compatiamur alienis calamitatibus, necessitates aliorum, quantum possumus, iuuenus, & plus interdum quàm possumus. Melius est enim pro misericordia causas præstare, vel inuidiam perpeti, quàm præterdere inclementiam.*

D Sanctus Hieronymus in vita Paulæ Romanæ refert eam cū esset alioqui ditissima, ita omnia pauperibus erogasse, vt ne quidem nummum filia dereliquerit.

Sanctus Paulinus Episcopus Nolæ, cum omnia quæ habebat, in captiuorum redemptione, & egentium necessitatibus consumpserat; ad extremum se ipse dedit in seruum, vt alium quendam à seruitute liberaret. Neque hoc eius factum reprehensum fuisse legimus, sed egregiè laudatum à Sancto Gregorio lib. 3. Dialog. cap. 1.

E Sanctus Benedictus, eodem Gregorio teste libro secundo Dialogorum, capite 28. cum videret provinciam in qua erat, fame grauius laborare, omnia quæ in monasterio reperire potuit, pauperibus erogauit.

Ipse quoque Sanctus Gregorius, cum aliquando pecunias omnes, & vestes, quas domi habebat, pauperibus dono dedisset, argenteum etiam vas, quod vnum remanserat, pauperi petenti dari iussit, dicens, malle se nihil habere, quàm pauperes sine consolatione dimittere. Vide Ioannem Diaconum in vita S. Gregorij lib. 1. cap. 10.

Sanctus Ioannes Eleemosynarius, vt in eius vita scribit Leontius, ita liberaliter omnia profusus, quæ habere posset, pauperibus erogabat, vt sæpè mira-

rentur tam effusam liberalitatem ipsi etiam qui eleemosynam accipiebant. Quibus ille respondere solitus erat, Frater nondum pro te sanguinem fudi, sicut mandauit mihi Dominus meus Christus.

CAPVT IX.

Quando ex malè partis eleemosyna fieri possit.

RESTANT opes malè partæ, de quibus etiam quæri solet, Vtrum exiis eleemosyna fieri possit, aut debeat. Sed facilis erit responsio, si illud teneamus, TRIA esse genera malè partorum. SÆPÈ enim ait sunt malè parta, vt iniustitia sit tantum eius qui acquisiuit, non eius, qui amisit, vt cum ex furto, rapina, vsura, lucrum accedit. INTERDVM verò iniustitia communis est, tum ei, qui accipit, tum ei, qui dedit; vt cum per symoniam, vel iudicij subuersionem, vel patriæ prodicionem aliquid acquiritur. DENIQVE, aliquando, nec in dante, nec in accipiente iniustitia est, & ideo lucrum eiusmodi non iniustum, sed turpe, ac sordidum appellatur, quale est lenonum, meretricum, & histrionum.

Igitur ex rebus malè partis PRIMO MODO eleemosyna fieri non potest nisi in extrema pauperum necessitate, quoniam eleemosyna ex proprijs fieri debet. Res autem malè partæ primo illo modo alienæ sunt, ac restitutioni obnoxia, Iob. 4. *Ex substantia tua fac eleemosynam.* Prouerb. 3. *Honora Dominum de tua substantia, & de primitijs frugum tuarum da pauperibus.* Eccles. 34. *Immolantis ex iniquo oblatio est maculata.* Isaia 54. *Frange esurienti panem tuum.* S. AMBROSIVS li. 1. de officijs, c. 30. *Non probatur largitas, si quod alteri quis largitur, alteri quis extorqueat: si iniuste quarat, & iniuste dispensandum putet.* S. AUGUSTINVS serm. 25. de verbis Domini: *De iniustis laboribus facite eleemosynam.* Et hom. 47. *De iniustis laboribus iussit (Deus) dari: de rapinis verò prohibuit dari.* S. GREGORIUS lib. 7. Epistolarum, epist. 110. *Eleemosyna redemptoris nostri oculis illa placet, qua nõ de illicitis rebus, & iniquitate congeritur, sed qua de rebus concessis, & bonè acquisitis, impenditur.* Vide eundem lib. 12. Moral. c. 24. & Theologos in 4. Sent. dist. 15. & 16. Quod autem contra obijci solet ex verbis Domini Luc. 16. *Facite vobis amicos ex mammona iniquitatis;* in vndecimo capite exponetur.

Iam verò ex rebus malè partis SECVNDO MODO, hoc est, cum lucrum est iniustum, tam ex parte dantis, quàm ex parte accipientis: eleemosyna quidem fieri potest, ac debet, quia lucrum illud ad pauperes pertinet; cum illud neque possit retinere, qui iniuste accepit, nec mereatur recipere, qui iniuste dedit: tamen ea propriè non tam eleemosyna, quàm restitutum dici debet, vt S. GREGORIUS affirmat loco citato epist. 110. lib. 7. vbi differens de eleemosyna ex lucro Simoniacò. *Neque enim, inquit, eleemosyna reputanda est, si pauperibus dispenseretur, quod ex illicitis rebus accipitur.* Et infra: *Unde etiam illud certum est, quia et si monasteria, ac xenodochia, vel quid aliud de pecunia, que pro sacris ordinibus datur, construatur, mercedi non proficit, & c.*

Est OBSERVANDVM hoc loco, Simoniacum lucrum non semper pauperibus erogandum esse; sed interdum illi Ecclesiæ conferendum, in cuius iniuriam Simonia commissa est, de qua re vide titulum de Simonia in epist. Decretalibus.

POSTREMO, de lucro non tam iniusto, quàm turpi eleemosyna fieri potest; quamuis Ecclesia iustis de causis oblationes non admittat Histrionum, Lenonum, Meretricum, & similibus personarum. Id enim facit, TVM ob reuerentiam rerum facta-

rum, TVM vt eiusmodi homines confundantur, & resipiscant; TVM, ne videatur eorum facta approbare; TVM denique, ad imitationem testamenti veteris, in quo lege sancitum erat, vt non offerretur mercès prostibuli in domo Domini, Deuter. 23. Rectissime tamen facient isti omnes, si fructus dignos penitentia facere cupientes, peccata sua eleemosynis redimant, & iniquitates suas misericordijs pauperum, Danielis quarto.

CAPVT X.

Diuitias non esse Christianis illicitas.

EXPOSIVIMVS hætenus quattuor partes disputationis de eleemosyna. Nunc, vt QVINTAM & SEXTAM, id est, quis facere debeat eleemosynam, & cui facienda sit, explicemus: necessarium esse duximus, paucis demonstrare, licitum esse Christianis possidere diuitias. Nam cum diuitis sit eleemosynas facere, pauperis recipere: si nulli possint esse in Ecclesia diuites, sed omnia sint communia omnibus, nulli quoque pauperes esse poterunt. Ita fundamentum eleemosynæ dandæ & accipiendæ nullum erit.

Igitur nemo quod sciam, in quæstionem vocauit vnquam, An iure naturæ & gentium licitum esset, habere proprias opes. Tameñ enim Plato in Timæo & in lib. 5. de Repub. conatus est introducere communionem omnium rerum, etiam vxorum: tamen non docuit, illicitam esse proprietatem, sed communionem vtiliorem esse iudicauit. Quæ egrege refutauit ex Ethnicis Aristoteles li. 2. Polit. ex Christianis Tertullianus in Apologet. cap. 39.

Cæterum, non defuerunt, qui lege Euangelica diuitias, ac rerum proprietatem Christianis interdictas esse contenderent. Ita enim sensit quondam Iulianus Apostata, teste sancto Gregorio Nazianzeno oratione prima in Iulianum. Ita etiam hæretici, qui Apostolici nominari volebant, teste Epiphano hæresi 61. & Augustino hæresi 40. Ita quoque Manichæi, teste Augustino libro primo de moribus Ecclesiæ Catholice, capite vlt. Ita denique Pelagiani, teste Augustino in epist. octogesima nona ad Hilarium, & 106. ad Paulinum. Et quamuis non desint argumenta huic errori, verus tamen atque exploratus est error.

PRIMUM enim Dominus Matth. 19. petenti diuiti adolescenti, quid opus factò esset ad consequendam vitam æternam, non ait, Abijce omnes diuitias; sed, *si vis ad vitam ingredi, serua mandata.* Deinde consilium perfectionis, non præceptum necessitatis exposuit, dicens: *si vis perfectus esse, vade, vende omnia que habes, & da pauperibus, & c.*

SECVNDO, beatus Petrus Actor. 5. cum Anania dixit: *Nonne manès tibi manebat, & venundatus in tua erat potestate?* Satis aperte significauit, liberum fuisse Anania, quamuis Christiano agrum suum non vendere, & precium agri iam venundati, non offerre Apostolis, neque in commue conferre. Ex quo intelligimus id, quod narratur Actor. 4. de primis Christianis, qui in Hierusalem habitabant, quod nemo suum aliquid diceret, sed omnia essent illis communia; non præcepti, sed consilij fuisse.

TER TIO, B. Paulus in priore ad Timot. cap. 6. de diuitibus ita loquitur: *Diuitibus huius sæculi præcipe non superbè sapere, facile tribuere, & c.* At certè non decipiebat Apostolus diuites, & tamen non eis dicebat, Renunciate diuitijs.

QVARTO, Scriptura passim prohibet furta, imperat reddi debita, iubet solui tributa, commendat eleemosynas, & laudat mutantes: quæ certè omnia manifestè clamant, à Spiritu Sancto non improbari proprietatem, & rerum possessionem.

QUINTO, Semper in Ecclesia fuit vsus collectarum, hoc est, vt Dominicis diebus in conuentu Ecclesiæ à diuitibus colligeretur, quod pauperibus erogaretur, idque pro arbitrio, & voluntate diuitum, vt notū est ex Apostolo 1. ad Cor. 16. & 2. ad Cor. 8. & 9. ex Iustino in Apologia ad Antoninum extrema, & ex Apogetico Tertulliani, cap. 39. Quod autem in eo loco idem Tertullianus dicit, omnia indiscreta esse apud Christianos, præter vxores: nihil aliud significat, nisi omnia facillè, & libenter communicari cum cæteris, præter vxores.

SEXTO, Patres communi consensu docent, consilium esse, non præceptum, abdicare à se proprietatem, & dominium rerum suarum. Vide præter cæteros Eusebium in primo libro Demonstrat. Euangelicæ cap. 8. Chrysostomum homil. 8. de penitentia, Ambrosium in libro de viduis ultra medium, Hieronymum in epist. ad Hedibiam, quæst. 1. Augustinum in epist. 89. quæst. 4. & Bedam in commentario capituli 14. Lucæ.

POSTREMO, accedat ratio ducta ab utilitate, vel potius necessitate, diuisionis rerum, ex qua proprietas orta est. Siquidem fieri non potest posita corruptione generis humani, vt pacificè, ordinatè, ac diligenter res administrantur, nisi vnusquisque rerum suarum curam suscipiat. Nam si omnia essent communia, multi vellent rebus melioribus uti, atque inde rixæ, contentiones, & prælia orirentur, quæ causa fuit, cur Abraham separari coactus fuerit à nepote suo Loth. Gen. 13. ITEM si essent omnia communia, qui essent robustiores cæteris, illi sine dubio præuulerent, minus laborarent, & plura consumerent. DENIQUE si essent omnia communia, vix inueniretur, qui diligentiam adhiberet in agris colendis, & rebus cæteris procurandis. Quod si nō solum facultates, sed etiam vxores essent communes, periret virtus pudicitie coniugalis; incestus plurimi inter fratres & sorores, parentes ac filias sequerentur: liberi deniq; rectè institui nullo modo possent, cum nec parentes agnoscerent proprias proles, nec proles agnoscerent suos parentes, ac per hoc nulla esset prouidentia parentum erga filios, nulla obedientia filiorum erga parentes. Quis autem credat, legem Euangelicam, quæ perfectissima est, & naturam non destruit, sed exornat, de medio tollere voluisse utilitatem, quæ nascitur ex diuisione rerum; & incommoda, atque absurda illa adducere, quæ ex communiōe & confusione nascuntur.

CAPVT XI.

Soluuntur obiectiones.

ADVERSUS doctrinam capituli superioris multa fieri possunt argumenta, quæ breuiter soluenda sunt.

PRIMUM Argumentum, Matth. 19. Dominus ait, facilius esse camelum transire per foramen acus, quam diuitem intrare in regnum cælorum.

RESPONDEO, difficile, vel etiam impossibile esse diuitem intrare in regnum cælorum, nisi magna Dei gratia adiuetur. Nam vt plurimum diuites superbi sunt, voluptuarij, auari, crudeles, & nimium in ipsis diuitijs confidentes. Quocirca Marci 10. dicitur,

Filioli, quam difficile est confidētes in pecunijs in regnum Dei introire. Facilius est camelum per foramen acus transire, &c. Sed quoniam per gratiam Dei fieri potest, vt diues affectum inordinatum erga diuitias exuat, & ijs benè & sapienter vtatur; ideo subiungit Dominus: *Apud homines hoc impossibile est, sed non apud Deum.*

SECUNDVM argumentum, Marci 10. Adolescenti, qui omnia mandata seruauerat dicitur à Domino: *Adhuc unum tibi deest, vade, & quacunque habes da pauperibus.*

RESPONDEO, Adhuc vnum illi deerat, non ad vitam æternam parandam, sed ad perfectionem adipiscendam. Id quod ex Euangelio Matthæi, qui pluribus verbis rem eandem descripsit intelligi potest. Sic enim legitur Matth. 19. *Si vis ad vitam ingredi, serua mandata. Et paulò post, si vis perfectus esse, vade vende omnia, &c.*

TERTIUM argumentum, Lucæ 14. *Nisi quis renunciauerit omnibus quæ possidet, non potest meus esse discipulus.*

RESPONDEO, Præceptum hoc Dominicum in præparatione animi seruandum est semper, re autem ipsa, cū articulus necessitatis aduenerit, vt aut Christo, aut opibus renunciandum sit. Sic enim docent S. Augustinus in epist. 5. ad Marcellinum, & Beda in hunc locum, & colligitur hæc explicatio ex eodem loco Euangelij; vbi Dominus dicit: *Qui non odit patrem & matrem, & filios, & uxorem, &c.* Et tamè constat, parentes, & filios, & coniuges, nec auerandos, nec deserendos esse, nisi quando causa fidei & honoris Dei tale aliquid postulat.

QVARTVM argumentum, Lucæ 16. *Facite vobis amicos de mammona iniquitatis, &c.* Quem locum ita explicant Chrysostomus homilia duodecima in priorē ad Timotheum, & Hieronymus in epistola ad Hedibiam, quæst. 1. vt dicant, diuitias appellari Mammonam iniquitatis, quia primi qui fecerunt sibi propria, quæ erant communia iniquitatem commiserunt. *Necesse est (inquit Chrysostomus) opum initium, ac radicem ex aliqua iniquitate manasse. Unde id constat? Ex eo scilicet, quod Deus ab initio non fecit alium diuitem, alium pauperem, sed eandem omnibus humum aperuit. Quo pacto igitur cum illa communis sit, tu illius permulta iugera possides, proximus verò nec vnus glebæ possessione letatur? Pater (inquies) mihi ista reliquit. Ille autem à quo ea suscepit? A maioribus scilicet. Sed necesse profecto est per successionis lineam ascendendo inuenire principium. Id autem iniustitia vacare non potuit.* S. HIERONYMVS in epistola ad Hedibiam, quæstione prima dicit esse prouerbum: *Omniem diuitem, aut esse iniquum aut iniqui heredem.* Et in epistola ad Algasiam quæstione sexta dicit: *Mammonam vocabulum esse Syriacum, & in eo significari diuitias quod ex iniquitate collecta sint.*

RESPONDEO, Cur diuitiæ ab iniquitate nomen acceperint, & iniquæ à Domino appellentur, non ea causa est quod semper iniuste possideantur, sed VEL quia valde inæqualiter possidentur, cū alij ditissimi, alij pauperrimi sint. VEL quia materiam præbent multarum iniquitatum, imo incitamenta sunt ad omnes iniquitates, vt Sanctus Ambrosius exponit in commentario, cap. 16. Lucæ. VEL quia iniuste sibi nomen diuitiarum vsurpant, cum verè diuitiæ non sint, vt S. Augustinus docet, sermone 35. de verbis Domini. Et libro 2. quæstionum Euangelij, cap. 34. quæ expositio confirmatur ex verbis sequentibus: *Si in iniquo Mammona fideles non fuistis, quod verum est quis credet vobis?* Vbi verè opponitur iniquo, quia diuitiæ corporales falsò vocantur diuitiæ,

tiæ, & ideo iniuste nomen diuitiarum gerunt, quod proprie solis diuitijs spiritualibus cõuenit. **VEL** denique quia re vera vix fieri potest, vt aliquis sine iniquitate ditescat, vt Chrylostomus & Hieronymus docent: *Qui enim voluit diuites fieri, incidunt in tentationes, & laqueum diaboli, & desideria multa noxia & inutilia, qua mergunt hominem in interitum & in perditionem.* Vt ait Apostolus in 1. ad Timoth. cap. 6.

Nec tamen significat Chrylostomus & Hieronymus terræ possessionem diuidere & proprietatem inducere iniquum fuisse, sed in modo diuisionis indicant esse peccatum, quod aliqui multo plus terræ occupauerint quàm æquum esset, & eo modo alios excluderint. Quò tendit similitudo theatri, qua vtitur S. Basilius in oratione in illud: *Destruam horrea mea.* Non enim peccatum est occupare in theatro locum vnum, eumque satis commodum, sed occupare plus loci, quàm sibi necesse sit; ex quo sequitur, vt alius excludatur. Porro, S. Ioannes Chrylostomus in eadem homilia 12. in priorem ad Timotheum fatetur, multos esse, qui iuste diuitias possideant, & ponit exempla Patriarcharum, qui ditissimi simul & iustissimi erant.

QVINTVM argumentum, S. Clemens Papa primus in epist. 5. disertis verbis communionem omnium rerum necessariam esse docet: *Communis, inquit, vita omnibus necessaria est, & maxime his qui Deo irreprehensibiliter militare cupiunt.* Et infra: *Communis usus omnium, qua sunt in hoc mundo omnibus esse hominibus debuit, sed per iniquitatem alius dixit hoc esse suum, alius istud, & sic inter mortales facta diuisio est.*

RESPONDEO, Possent verba citata in bonam partem accipi, vt nimirum intelligamus vitam communem esse necessariam nõ simpliciter ad salutem, sed ad melius & facilius Domino seruiendum. Et per iniquitatem factam esse diuisionem rerum, id est, occasione peccati originalis, & communis deprauationis generis humani.

Cæterum non est opus in hac re multum laborare; constat enim eam epistolam aut non esse Clementis, aut ab aliquo valde corruptam ac deprauatam. **PRIMUM** enim initio epistolæ fingitur Clemens Romanus Episcopus scribere fratribus habitantibus in Hierusalem cum Iacobo. At Iacobus obiit septem annis ante Petrum, & Clemens non fuit Romanus Episcopus nisi post Petrum, vt colligitur ex libro sancti Hieronymi de viris illustribus, & ex omnibus historicis, qui res Ecclesiæ conscripserunt. Deinde, laudat fictitius iste Clemens communionem vxorum, quod Nicolai potius Hæresiarchæ, quàm S. Clementis dogma fuisse extra controuersiam est. Denique, totus hic locus de communionem rerum & vxorum, translatus est in hanc epistolam ex libro 10. Recognitionum, vbi ista secundum philosophiam Platonis dicuntur à Faustiano ethnico, & ab ipso sancto Clemente refelluntur. Quis igitur credat ea ipsa nunc à sancto Clemente tradita Christianis, quæ ipse idem alibi ab ethnico disputata refutauit?

SEXTVM argumentum, S. Athanasius in vita B. Antonij, & S. Basilius in oratione ad diuites, præceptum Dominicum vocat illa verba: *Vade, vende omnia qua habes, & da pauperibus.* Et rursus idem Basilius ibidem, & Ambrosius serm. 81. & alij Patres non raro docent, diuites non esse dominos, sed dispensatores rerum suarum.

RESPONDEO, Athanasius & Basilius rectè vocant præceptum Dominicum illa verba: *Vade, vende omnia, &c.* Sed intelligunt præceptum esse conditionatum, non absolutum, id est, non omnibus datum,

sed ijs tantum qui cupiunt esse perfecti. Porro, qui dicunt diuites non esse dominos, sed dispensatores, nihil aliud sibi volunt, nisi reddituros esse diuites rationem Deo, à quo diuitias acceperunt, vt non ipsi solum inde viuerent, sed etiam alios sustentarent.

SEPTIMUM argumentum communio rerum in vsu fuit apud Apostolos, Act. 4. & sancti Patres miris eam laudibus efferunt, & præsertim Chrylostomus hom. 12. in 2. ad Timot. & Augustinus in lib. 1. de moribus Ecclesiæ, cap. 31. & sequentibus. Non igitur necessaria est rerum diuisio, vt nos capite superiore docuimus.

RESPONDEO, Sæpè accidit, vt vnum ex se præstet alijs, & tamen ratione alicuius circumstantiæ eligi non debeat. Exempli causa dare operam litteris per se melius est, quàm artem aliquam mechanicam exercere; tamen non pauci sunt, quibus vel ob ingentem inopiam, vel ob ingenij tarditatem magis expediat artem futuriæ, quàm bonas litteras discere. Sic igitur communio rerum externarum per se melior est, quàm diuisio: & tamen ob corruptionem generis humani perniciosa esset, si omnibus hominibus imponeretur. Nam si homines paucis indigerent, vt animantia cætera, vel terra vbique sponte produceret omnia necessaria, vel nulli essent cupidi, nulli auari, nulli pigri, ac desides; optima esset vita communis, qualis erat in statu innocentia: sed quoniam nunc propter peccatum originis omnia sunt contraria, non expedit vitæ communio, nisi paucis illis, qui serio animam abstrahunt à rebus temporalibus & paucis contenti Deo soli seruire student, quales sunt Cœnobitæ, quos Augustinus & Chrylostomus laudant.

OCTAVVM argumentum. Iure naturæ omnia sunt communia, vt perspicuum est ex capite 1. & 9. Gen. vbi datur hominibus commune imperium in animantia, & in ea omnia quæ nascuntur ex terra. Et ex can. Ius naturale, dist. 1. non autem potuit iure gentium, quo dicitur introducta esse diuisio, abrogari ius naturæ: iniqua igitur fuit diuisio rerum, iure gentium introducta.

RESPONDEO, Iure naturæ sunt omnia communia, sed aliter quoad vsum necessariũ, aliter quoad dominium & proprietatem. Nam quoad vsum necessarium sunt omnia communia positiuè; ita vt per nullum aliud ius possit quicumque homo prohiberi, quominus viuat de rebus à Deo creatis. Atque hinc est quod in articulo necessitatis non dicitur, neque est fur, qui ex quocunque loco accipit, vnde viuat. At quod proprietatem & dominium iure naturæ sunt omnia communia negatiuè, id est, non sunt diuisa iure naturæ; sed tamen permissum est, vt diuiderentur, si id ipsi generi humano videretur expediens. Quemadmodum cum pater familias moritur, & filios in commune relinquit hæredes: hæreditas quidem est eis ex testamento communis, sed negatiuè, non positiuè, & ideo nihil prohibet, quo minus eam inter se diuidant, & vna pars vnus, altera alterius efficiatur propria. Itaq; diuisio rerum iure gentium introducta, iuri naturæ nullo modo repugnat.

CAPVT XII.

Quis eleemosynam facere, & cui eleemosyna fieri debeat.

EX FVNDAMENTO posito in capite 10. non difficile erit colligere quis eleemosynam facere, & cui eleemosyna fieri debeat. Siquidem cum

eleemosynam facere, diuitum, accipere pauperum sit: id sequitur, vt illi soli possint & debeant eleemosynam facere, qui verè diuites sunt, id est, qui proprietatem & dominium diuitiarum habent. Qui verò proprietatem & dominium non habent, vt vxores quæ sunt in potestate virorum, filij, qui sunt in potestate parentum, serui, qui sunt in potestate dominorum, & regulares, qui sunt sub potestate Præpositorum: non debent, nec possunt eleemosynas facere, nisi vel in extrema pauperum necessitate, vel ex consensu tacito, vel expresso superiorum; vel in certis alijs casibus, de quibus differunt, qui casus conscientia tradunt.

Quod verò attinet ad eos, quibus eleemosyna fieri debet, vna solum occurrit dubitatio, Vtrum videlicet peccatori sit eleemosyna facienda, cum scriptum sit Ecclesiastici 12. *Da bono, & ne receperis peccatorem; prohibe panes illi dare, &c.* SED facilis est RESPONSIO, nam peccatoribus, ea ratione, qua peccatores sunt, nõ est eleemosyna facienda; iisdem tamen, quia homines miseri sunt, facienda est; semper tamen cæteris paribus, anteposendi sunt boni malis; quando vtrisque succurri non potest. Et quidem nõ esse peccatoribus, qua peccatores sunt eleemosynam faciendam probat sanctus Augustinus in Psalm. 102. quia hoc nihil aliud esset, nisi diligere iniquitatem: & sicut qui recipit iustum in nomine iusti, mercedem iusti accipiet, id est, vitam æternam: Sic etiam qui recipit peccatorem in nomine peccatoris, mercedem peccatoris accipiet, id est, mortem sempiternam. Nam stipendium peccati mors est.

Peccatoribus verò non vt peccatores, sed vt homines sunt, non esse eleemosynam denegandam, probant illa verba Salomonis Prouerb. 25. *Si esuriis inimicus tuus, ciba illum.* Et illa Domini Matth. 5. *Benefacite his, qui vos oderunt.* Et Luc. 6. *Omni petenti tribue.* Et illa B. Pauli ad Galat. 6. *Operemur bonum ad omnes.* Idem sancti Patres Gregor. Nazianzenus in orat. de obitu patris sui; Chrysof. ho. 21. in epist. ad Roman. Hieronymus in libro aduersus Vigilantium extremo; Augustinus in Psalm. 102. Et Gregorius in 3. parte pastoralis admonitione 21.

Anteposendos autem esse iustos iniustis, facile probari potest, TVM quia iusti sunt digniores, qui iuuentur, TVM etiam, quia id vtilius est ijs, qui eleemosynam faciunt, vt copiose docet S. Hieronymus in libro aduersus Vigilantium. Monent tamen Gregorius Nazianzenus loco notato, & Chrysofomus in oratione, quæ inscribitur, ne curiosè pauperes scrutemur, non oportere nimis accuratè pauperes interrogare, sed simpliciter propter Christum esse illis eleemosynam faciendam.

Sed occurrunt obiectiones aliquæ breuiter dissoluedæ. PRIMA est, quam initio posuimus ex capite 12. Ecclesiastici: *Da iusto, & ne receperis peccatorem, prohibe panes illi dare.* RESPONDEO, Videtur eo loco Ecclesiasticus non loqui de eleemosyna, quæ datur pauperi, sed de beneficio, quod in amicum confertur, etiam si fortè non egeat. Sic enim ait: *Si benè feceris, scito, cui feceris, da bono, & ne receperis peccatorem; benefac humili, & ne dederis impio. Prohibe panes illi dare, ne in ipsis potentior te sit.* Itaq; prohibet Ecclesiasticus, ne beneficiamus impijs, quando non egent, quomodo multi beneficiunt histrionibus & meretricibus. Potest etiam vnico verbo responderi, prohiberi eleemosynam, quæ datur peccatori, vt peccator est.

SECUNDA obiectio, Lucæ 16. Dominus ait: *Facite vobis amicos de mammona iniquitatis, vt cum*

defeceritis, recipiant vos in æterna tabernacula. At peccatores non habent æterna tabernacula nisi fortè in gehenna. RESPONDEO, fortasse nomine amico- rum, intelligi debent Angeli sancti, vt S. AMBROSIVS in hunc locum scribens, monet; eos enim amicos nobis facimus, cum eleemosynas pauperibus quibuscunque propter Deum facimus. SED si nomine amicorum intelligantur ipsi pauperes, vt sanctus Hieronymus in libro aduersus Vigilantium, & S. Augustinus sermone 35. de verbis Domini, docent RESPONDENDVM erit, moneri nos à Domino, vt potissimè eleemosynas faciamus sanctis pauperibus, atq; ijs præcipuè, qui voluntarie sunt pauperes, id est, qui relicti omnibus sequuti sunt Christum. Ipsorum enim est regnum cælorum, Matth. 5. & ipsi habent thesaurum in cælo, & cum Christo iudices futuri sunt in nouissimo die, Matthæi 19.

Sed non ideo prohibemur peccatoribus quoque eleemosynam dare, quamuis moueamur solliciti esse, vt iustis & sanctis pauperibus præcipuè beneficiamus. Nam vt ait Apostolus ad Galat. 6. operari debemus bonum ad omnes, sed maximè ad domesticos fidei. Et quamuis pauperes peccatores non habeant in cælo æterna tabernacula, neque nos possint apud Deum sua intercessione iuuare; tamen eleemosyna ipsa propter Deum facta, non poterit esse inanis, dicente Ecclesiastico, cap. 29. *Conclude eleemosynam in corde pauperis, &c.* (videlicet eleemosyna) *pro te exorabit ab omni malo.*

TERTIA obiectio, Dominus Matth. 25. dicit: *Quædiu fecistis vni ex fratribus meis minimis, mihi fecistis.* At peccatores nõ possunt rectè fratres CHRISTI nominari. RESPONDEO, Eadem est solutio. Dominus enim laudat eos, qui pijs pauperibus bona sua distribuunt, sed non reprehendit alios, qui non solum pijs, sed etiam peccatoribus beneficiunt, modo propter ipsum faciant, præsertim cum Matth. 5. iusserit nos imitari Patrem nostrum cælestem, qui Solem suum oriri facit super bonos & malos, & pluit super iustos & iniustos.

QUARTA obiectio, Sæpè accidit, vt pauperes propter peccata sua inopiam patiantur: non igitur debemus eis opem ferre, ne cum Deo pugnare velle videamur.

RESPONDEO, Hoc argumentum proponit, & soluit S. Gregorius Nazianzen. in orat. de cura pauperum habenda. Summa responsionis hæc est, PRIMO, non facile cognosci posse, vtrum aliquis prematur inopia propter peccata sua, an propter aliam causam; cum sciamus, diuitias & paupertatem bonis & malis posse esse communes.

SECUNDO, etiam si certò sciremus, aliquem hominem iusto Dei iudicio, propter sua peccata, ad extremam inopiam esse redactum: tamen non propterea non esse illi eleemosynam faciendam. Hæc enim est pœna satis magna, si quis cogatur ex mendicatione viuere, quamuis mendicando inueniat vnde viuat.

TERTIO, si constaret, velle Deum vt aliquis fame moriatur, non tamen debere illum à nobis deseri, nisi speciali mandato id ipsum Deus imperaret, cum contra generale mandatum acceperimus operandi bonum ad omnes. Sæpè enim vult Deus aliquem per inediam interficere, & non vult tamen vti nostra inhumanitate ad eum interimendum. Quare si quis indigentibus ea de causâ non succurreret, quod existimaret, velle Deum vt in pœnam peccatorum fame enecarentur; is officium sibi tortoris assumeret, iudice non solum id non iubente, sed etiam prohibente.

CAPVT XIII.

Quomodo fit eleemosyna facienda.

QVINQUE potissimum cōditiones bonæ eleemosynæ ex Scripturis & Patribus colliguntur. **P**RI^{MA}, vt fiat intentione placendi Deo non autem ad captandam auram popularem. Matthæi sexto: *Cum facis eleemosynam, noli tuba canere, &c.* Et: *Nesciat sinistra tua, quid faciat dextera tua.* Quo loco per dexteram intelligit S. AVGVSTINVS tractatu sexto in epistolam Ioannis, intentionem operandi propter vitam æternam, & intentionem operandi propter honorem temporalem, intelligit per sinistram: vt sententia Domini hæc sit, Cùm facis eleemosynam, caue ne intentio fauoris humani se admisceat intentioni vitæ æternæ.

SECUNDA, vt eleemosyna fiat promptè, & non extorqueatur precibus, nec differatur de die in diē. Prouerb. 3. *Ne dicas amico tuo, Vade & reuerte, cras enim dabo tibi, cum statim possis dare.* Sic Abraham Genes. 18. hospites rogat, vt ad se diuertant, non expectat vt ab eis rogetur, quod idem facit Lot, Genes. decimo nono. Tobias quoque, vt in eius historia capite primo legitur, per singulos dies discurrebat pauperes quærens, quibus eleemosynam faceret. Denique hoc faciendum monet sanctus Gregorius homilia 23. in Euangelia, explicans illud: *Et cœgerunt eum.*

TERTIA, vt fiat hilariter; Ecclesiastici 35. *In omni dato, hilarem fac vultum tuum.* 2. ad Corinth. 9. *Non ex tristitia aut ex necessitate, hilarem enim datum diliget Deus.* Vide S. Ambrosium li. 1. de officijs, cap. 30.

QUARTA, vt fiat humiliter & existimet, qui dat eleemosynam, non tam se dare, quàm accipere beneficium. De qua re pulchrè scribit S. GREGORIUS libro 21. Moralium, capite 14. *Multum, inquit, ad edendam dantis superbiam valet, si cum terrena tribuit, verba sollicitè Magistri celestis penset, qui ait, Facite vobis amicos de Mammona iniquitatis, vt cum defeceritis, recipiant vos in æterna tabernacula. Si enim eorum amicitias æterna tabernacula acquirimus, dantes proculdubio pensare debemus, quia patronis potius munera offerimus, quàm egenis dona largimur.*

QUINTA, vt abudanter fiat pro modo facultatum

A Tobias 4. *Quomodo potueris, ita esto misericors, si multum tibi fuerit, abundanter tribue: Si exiguum tibi fuerit, etiam exiguum libenter impertiri stude.* Apostolus 2. ad Corinth. 8. dicit eleemosynam dandam esse, vt benedictionem, nō vt auaritiam. Quoniam *qui parce seminat, parce & metet.* S. IOANNES CHRYSOSTOMVS homil. 37. ad populum Antiochenum: *Non dare, inquit, sed cum copia dare eleemosyna est.* Et ibidem addit, eos qui audiri volunt cum dicunt Deo: *Miserere mei Deus secundum magnam misericordiam tuam.* debere etiam misereri pauperum secundum magnam eleemosynam suam.

Hic tamen illud est **O**BSE^RANDVM eleemosynæ largitatem magis in eo constitui debere, vt multis aliquid, quàm vt paucis multum detur. Id enim significat Scriptura cum dicit Psal. 111. *Dispersit dedit pauperibus.* Et Isaia 58. *Frangere esurienti panem tuum.* Frangere enim distribuere significat. Et 1. ad Cor. 13. *Si distribuero in cibos pauperum omnes facultates meas, &c.* Tobias (vt dicitur cap. 1.) *quotidie pergebat per omnem cognationem suam, diuidebat que singulis, prout poterat ex facultatibus suis.* S. AMBROSIVS libro primo de officijs, cap. 30. *Non sunt, inquit, profundenda opes, sed dispensanda.* S. HIERONYMVS in vita Paulæ Romanæ: *Solent, inquit, pleræq; matronarum in paucos largitate profusa, manum à ceteris retrahere, quo Paula omnino carebat vitio. Ita enim singulis suam pecuniam diuidebat, vt singulis necessarium erat, non ad luxuriam, sed ad necessitatem.*

Accedit etiam ad hoc probandum manifesta ratio; sic enim pluribus subuenitur: plures orant pro eo, qui eleemosynam facit: & ipse facilius inanem gloriam vitat.

Cæterum per ea, quæ diximus, non excluditur, quin aliquando contra etiam fieri possit, vt si virgo matrimonio collocanda sit, vel captiuus redimendus, vel sacræ ædes, aut cimiterium extruendum. Nulla enim est in hac re certior regula, quàm pia charitas cum vera prudentia, & vera prudentia cum pia charitate coniuncta. Vide sanctum Gregorium tertia parte pastoralis admonitione 21. qui quod ipse egregiè præstabat opere, vt eleemosynas non minori largitate, quàm prudentia charitate profunderet, idem etiam vt alij facerent, litteris ad posteritatem scriptis non minus piè, quàm sapienter admonuit.